
РЕШЕНИЕ

№ 610/2020-КС

по делу 023/06/69-1774/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

10 апреля 2020 года                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ВЛАДЛЕН» (далее – Заявитель) на
действия ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Капитальный
ремонт здания литер В1, В7 Краснодарский край, г. Сочи, ул.
Дагомысская, 38» (извещение №0818500000820001193) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Уполномоченным органом неправомерно
отклонена заявка ООО «ВЛАДЛЕН».

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Онкологический диспансер №2» МЗ КК,
Уполномоченным органом - ГКУ КК «Дирекция государственных
закупок» проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт
здания литер В1, В7 Краснодарский край, г. Сочи, ул. Дагомысская,
38» (извещение № 0818500000820001193).



Начальная (максимальная) цена контракта – 66 044 782,06 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;



3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 26.03.2020 №0818500000820001193-1-1 заявка ООО
«ВЛАДЛЕН» отклонена в соответствии с п.1) ч.6 ст.69 Федерального
закона:

 

 

 

В п.22 «Информационной карты» установлено следующее требование:

22 Требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющихся объектом
закупки, установленные в
соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 44-ФЗ

Установлены требования в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ-44 к лицам,
осуществляющим выполнение работ,
являющихся объектом закупки и перечень
предоставляемых документов (или копий
таких документов): Участник закупки
должен быть действующим членом
саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов
капитального строительства, обладающей
компенсационным фондом обеспечения
договорных обязательств в соответствии
со статьями 55.4 и 55.16
Градостроительного Кодекса Российской
Федерации. Совокупный размер
обязательств участника аукциона не
должен превышать уровень
ответственности участника по
компенсационному фонду обеспечения
договорных обязательств. Требования не
распространяются на предложения цены
контракта 3 млн. рублей и менее в
соответствии с ч. 2.1 ст. 52
Градостроительного Кодекса Российской
Федерации, а также на лиц, указанных в ч.
2.2 ст. 52 Градостроительного Кодекса
Российской Федерации. Основание: ч. 2 ст.
52 Градостроительного кодекса РФ. 

 

В п.44 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей
заявки на участие в электронном аукционе» указано:



44Если позиция 22
содержит требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации к лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющимся объектом
закупки

Действующая выписка (оригинал или копия) из реестра
членов саморегулируемой организации по форме,
утвержденной Приказом Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору
от 4 марта 2019 г. № 86. Если при проведении закупки
участником предложена цена контракта, которая не
превышает трёх миллионов рублей, требование о
наличии членства в саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции капитального
ремонта объектов капитального строительства не
предъявляется

Согласно ч.4 ст.55.17 Градостроительного кодекса РФ
саморегулируемая организация обязана предоставить по запросу
заинтересованного лица выписку из реестра членов
саморегулируемой организации в срок не более чем три рабочих
дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия выписки
из реестра членов саморегулируемой организации составляет один
месяц с даты ее выдачи.

Заявитель во второй части заявки предоставил выписку из реестра
членов саморегулируемой организации от 03.09.2019 №417.

26.03.2020 на момент рассмотрения вторых частей заявок на участие
в электронном аукционе с момента выдачи выписки из реестра
членов саморегулируемой организации прошло более шести
месяцев.

Следовательно, заявка Заявителя не соответствует требованиям,
установленным аукционной документации.

Таким образом, отклонение заявки ООО «ВЛАДЛЕН» по основаниям,
указанным в протоколе подведения итогов электронного аукционаот
26.03.2020 №0818500000820001193-1-1, не противоречит требованиям
ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ВЛАДЛЕН» необоснованной.



2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0818500000820001193).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 


